
 

COMU�A  ICOA�A 

JUDETUL OLT 

 
 
 
 

 HOTARARE 

privind iniţierea procedurii de închiriere prin licitaţie publică a suprafeţelor de   

păşune permanenta aflate în proprietatea privată a Comunei Icoana 

 

Consiliul Local al Comunei Icoana, judeţul Olt 

 

Având în vedere : 

 
- Proiectul de hotarare nr. 705/27.04.2015 si referatul de aprobare nr.                            
706/27.04.2015 

- Raportul Compartimentului Agricol din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului nr. 707/27.04.2015 ; 

- Raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului local nr. 747-750/30.04.2015; 

- Prevederile art. l, art. 3, lit. d) şi art. 9, din O.U.G nr. 34/2013, privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea 

Legii fondului funciar nr. 18/1991, actualizată; 

- Prevederile art. 4, art. 6 din H.G nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea 

Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

- Prevederile art. 8, art. 9 din Ordinul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 

544/2013 privind metodologia de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de 

pajişte; 

- Prevederile art. 4 , art. 14 din Legea nr. 213/1998, privind bunurile proprietate 

publică, actualizată; 

- Faptul că UAT ICOANA deţine în proprietate privată păşune, coroborat cu solicitările 

deţinătorilor de animale de pe raza Comunei Icoana; 

- Prevederile art.123, alin. (l) şi (2) din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată, actualizată; 

 

 

In temeiul art. 36 alin.(2) lit.c), alin.(5), lit. b) art. 39 alin. (2) si art.45 alin.(3), art. 

115, alin. (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, 

actualizata; 

 

                                              HOTARASTE :

  Art.l. (1) Se aprobă iniţierea procedurii de închiriere prin licitaţie publică a 

suprafeţelor de păşune permanenta, terenuri extravilane  aflate în proprietatea privată a 

Comunei Icoana   . 

(2) Inchirierea se face pe o durată de 7 ani. 

Art.2. Se aproba Studiul de oportunitate cu privire la închirierea, prin licitaţie 

publică, a suprafeţei de păşune aflată în proprietatea privată a Comunei Icoana, conform 

Anexei nr. 1. 

Art.3. Se aproba Caietul de sarcini, conform Anexei nr. 2. 

Art.4. Se aproba Capacitatea de păşunat pentru păşunile permanente din 

Comuna Icoana, conform Anexei nr. 3. 



 Art.5. (1) Nivelul minim al pretului inchirierii se stabileste prin diferenta dintre 

valoarea ierbii disponibile pentru animale si valoarea totala a cheltuielilor cu 

implementarea proiectului de amenajament pastoral, respectiv investitii/materiale si 

lucrari anuale prevazute in acesta, cu respectarea prevederilor legale in vigoare. 

                       (2) Valoarea ierbii disponibile pentru animale reprezinta produsul dintre 

productia anuala disponibila de iarba si pretul mediu al ierbii stabilit, in conditiile legii, 

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt . 

Art.6. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. Se aproba componenta comisiei de licitatie dupa cum urmeaza : 
State  Gheorghe   - consilier local - presedinte      
Nicolaita Viorel - secretar - secretar          
Ancuţa  Gabriela Mariana- viceprimar - membru  

Coman  Ionuţ - consilier local - membru                     
Mandache  Maria- consilier local - membru                
Popescu Elena  Daniela - consilier local - membru      
Rădulescu  Ilie- consilier local - membru                     
Roşioru Laurenţiu Daniel- consilier local - membru    
Săndulescu  Valina - consilier local - membru             
Stavre  Cristea- consilier local - membru                     
Ştefănescu  Ioana- consilier local - membru                

Zaharia  Constantin- consilier local - membru    
Scarlat Virgil - inspector specialitate-membru          

            Art.8. Terenul susmenţionat nu face obiectul Legilor proprietăţii (Legea nr. 
18/1991 rep., Legea nr. 1/2000, Legea nr. 247/2005, Legea nr. 165/2013 şi Legea nr.  
10/2001 rep), nu este  grevat de sarcini şi nu face obiectul vreunui litigiu . 

Art.9. Primarul Comunei Icoana prin Compartimentul agricol vor duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
          Art.10. Prezenta hotarare se comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Olt in 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, celor nominalizaţi cu ducerea la 
indeplinire a prevederilor prezentei hotarari si se aduce la cunoştinţa publica prin grija 
secretarului Comunei Icoana . 
     

     

 

 

   Preşedinte,                                                                                                             

Radulescu Ilie                                                         Avizat cf. art. 117, lit.a) din 

                                                                                    Legea nr. 215/2001, republicata ,                
                                            Secretar, 
                                                                                             Nicolaita Viorel 
                                                                          
                                                                                   
 
                       
 
               ICOANA 
                        Nr. 14  din 30.04.2015                                                                          
 
 
 
 
Hotararea a fost adoptata cu 9 voturi pentru,  0 impotriva, 0 abtineri din numarul           
                     total de 11 consilieri in functie si 9 consilieri prezenti . 

 
 


